МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УСПЕНСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З
.'/  -  ■! /

01 ^ л-(, у- года
с.Успенское

О результатах мониторинга качества организации воспитания
обучающихся общеобразовательных организаций
муниципального образования Успенский район

Во исполнении концепции развития воспитания в
общеобразовательных организациях муниципального образования
Успенский район, утвержденной приказом управления образованием
администрации муниципального образования Успенский район № 586
от 27.12.2021 г. п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить аналитическую справку об итогах деятельности
штабов воспитательной работы общеобразовательных' организаций
муниципального образования Успенский район (приложение).

2. Главному специалисту управления образования
администрации муниципального образования Успенский район А.И.
Осташевской:

проанализировать аналитическую справку, довести до сведения
руководителей общеобразовательных организаций;
определить приоритетные задачи системы воспитания в 2022 году
с учетом актуальных проблем в 2021 году.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

главного специалиста управления образованием администрации
муниципального образования Успенский район А.И. Осташевскую.

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образованием Е.А.Муравская

Аналитическая справка
об итогах деятельности штабов воспитательной работы

общеобразовательных учреждений муниципального образования
Успенский район за 2021 год

В общеобразовательных организациях по состоянию на 31 декабря 2021
года состоит на всех видах профилактического учета (ВШУ, КДН и ЗП, ОПДН)
26 семей, 5 Несовершеннолетний.

В 16 общеобразовательном организациях функционируют штабы
воспитательной.работы. Основные направления ШВР:

- работа с семьёй (диагностика детско-родительских отношений, типа
семьи, оказание различных видов помощи и поддержки семье, постоянный
контакт школы с семьёй и т.д.);

- работа с ребёнком (диагностика и изучение личностных особенностей
ребёнка, создание ситуации успеха, педагогическая помощь и поддержка,
щадящий режим обучения и т.п.)

- социально-педагогическое и психолого-педагогическое сопровождение
личности в образовательном учреждении;

- профилактика социально-педагогической запущенности детей и
повышение педагогической культуры родителей.

Специалисты штаба воспитательной работы изучают индивидуальные
особенности несовершеннолетнего и выявляют его интересы и потребности,
трудности и проблемы, конфликтные ситуации, отклонения в поведении,
определяют их причины, отслеживают истоки возникновения конфликтных
ситуаций; исследуют условия и особенности отношений ребёнка.

Штабами воспитательной работы, как одним из органов системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
регулярно посещаются семьи несовершеннолетних, совершивших
преступления и правонарушения, проводятся беседы с подростками об
исполнении «детского» закона, проводится работа по вовлечению
несовершеннолетних, состоящих на учётах в КДН и ЗП, в занятия по
физической культуре и спорту, дополнительное образование; оказание помощи
во временном трудоустройстве. За каждым учащимся, состоящим на учёте,
закреплён педагог-наставник, который периодически заслушивается на
заседаниях Совета профилактики, где корректируется работа с детьми и
родителями.

Ежемесячно, управлением образования администрации муниципального
образования Успенский район проводится мониторинг семей и
несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, с
указанием досуговой занятости несовершеннолетних. По состоянию на 31
декабря 2021 года, досуговой занятостью (кружки, секции), охвачено 100 %
школьников, из числа детей, состоящих на профучете.

За 2021 год направлено информаций по выявлению фактов семейного
неблагополучия:

8 -  в КДН и ЗП при администрации муниципального образования
Успенский район.

За 2021 год общеобразовательными учреждениями выявлено семей,
находящихся в социально опасном положении и несовершеннолетних, с
которыми необходимо проведение индивидуальной профилактической работы
-  8. Информации о семьях и несовершеннолетних направлены в комиссию по
делам несовершеннолетних.

В целях принятия мер по нормализации обстановки в данных семьях,
оказано:

- консультационной помощи -  42 семьям;
- психолого-педагогической помощи -  19 семьям;
- материальной помощи -  12 семьям.
В течение 2021 года в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Успенский район проведено 6 краевых
профилактических акций: «Каникулы», «Подросток», «Краевой день
безопасности», «Безопасная Кубань», «Школа безопасности». Одно из
направлений Акций -  организация превентивных мер, направленных на
профилактику совершения преступлений и правонарушений среди
несовершеннолетних. Охват данными мероприятиями составил более 4000
школьников.

В общеобразовательных учреждениях усилена работа по профилактике
преступлений в отношении несовершеннолетних (дополнительно
проанализированы безопасные маршруты следования от ___ дома до
образовательной организации школьников, проверены дневники на наличие
телефонов экстренных служб и «детского» телефона доверия), проведены
родительские собрания об усилении ответственности за времяпровождением
детей, в т.ч. в сети Интернет).

Проведено мероприятий со школьниками по профилактике детской
преступности и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних
-  189, охват школьников составил - 4160 человек.

С родительской общественностью по профилактике детской
преступности и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних
-155, охват родителей составил - 4147 человек.

В рамках весенних школьных каникул в 2021 году в 16
общеобразовательном учреждении проведена неделя правовых знаний.

Охват школьников мероприятиями составил более 4100 человек.
В мае 2021 года проведены общешкольные и классные родительские

собрания, приуроченные к окончанию учебного года и организации летней
оздоровительной кампании 2021 года, с приглашением специалистов органов и
учреждений системы профилактики. Проведен цикл классных часов, лекций-
бесед с учащимися образовательных учреждений муниципального образования
Успенский район по профилактике преступлений и правонарушений. С
родительской общественностью проведены общешкольные и классные
родительские собрания. Охват родителей составил 3950 человек.

По итогам 2021 года низкие показатели деятельности штабов
воспитательной работы в общеобразовательных учреждениях № 3,15
муниципального образования Успенский район.

Эффективность деятельности штабов воспитательной работы
оценивалась по основным направлениям:

1. Работа по реализации Закона Краснодарского края от 21 июля 2008
года № 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Краснодарском крае».

2. Работа со школьниками, состоящими на профилактическом учёте.
3. Работа образовательных учреждений, как органа системы

профилактики.
4. Работа с семьями, находящимися на профилактическом учете.
5. Подростковая преступность.
В целях обеспечения -дополнительных мер по профилактике

суицидального поведения несовершеннолетних, в 2021 году» проведена
следующая профилактическая работа:

- в течение 2021-2022 учебного года в 16 общеобразовательных
уорганизациях усилена работа по профилактике суицидального поведения
среди несовершеннолетних: проверены дневники на наличие телефонов
экстренных служб и «детского» телефона доверия, проведены родительские
собрания об усилении ответственности за времяпровождением детей, в т.ч. в
сети Интернет, проведена просветительская работа, направленная на
профилактику и предупреждение возможных нарушений в семейных
отношениях и семейном воспитании с распространением памяток о правилах
поведения в кризисных ситуациях.

В течение 2021 года в общеобразовательных организациях
муниципального образования Успенский район, по итогам тестирования,
проведены педагогические советы, заседания штабов воспитательной работы,
общешкольные и классные родительские собрания, семинары классных
руководителей.

В течение учебного года организовано психологическое сопровождение
обучающихся, в том числе в период подготовки и сдачи экзаменов.

В период с 06 по 13 июля 2021 года в образовательных организациях
Успенского района организовано проведение видео-уроков по цифровой
грамотности и кибербезопасности, с использованием интернет ресурса
«Единый урок». Охват несовершеннолетних мероприятиями составил -  434
человека.

На основании вышеизложенного руководителям образовательных
учреждений необходимо:

1. Выстраивать профилактическую работу с обучающимися в тесном
взаимодействии с органами системы профилактики.

2. Провести работу с детьми и их родителями (законными
представителями) по выработке безопасного маршрута следования ребенка
от образовательной организации до дома (особенно в темное время суток),

алгоритму действий несовершеннолетнего в случае возникновения насилия
в отношении него.

3. Обеспечить действенный контроль за посещением кружков и
секций обучающимися, состоящими на профилактическом учете,
проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении или
трудной жизненной ситуации (постоянно).

4. Информировать всех участников образовательного процесса о
возможности использования медиативных технологий в вопросах
урегулирования конфликтных ситуаций, а также детского телефона доверия
(разместить информацию на стендах).

5. Усилить работу кабинетов профилактики наркомании в вопросах
недопущения употребления табачных изделий, алкогольных напитков или
психоактивных веществ обучающимися, пропаганды здорового образа
жизни.

6. При выбытии несовершеннолетних, состоящих на профучете
обеспечить информирование учебного заведения, в которое они выбывают,
не зависимо от территориальной принадлежности данного заведения, с
последующим предоставлений копий документов об информировании в
управление образования.

Начальник управления образованием
/

Е.А. Муравская